

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 4^e TRIMESTRE 2011

<i>Millions d'euros</i>	4 ^e trimestre 2010	4 ^e trimestre 2011	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	1 011 198	1 038 196	+ 2,7 %
TRAVAUX PUBLICS	965	1 019	+ 5,6 %
ENERGIE	809	853	+ 5,4 %
METAL	199	212	+ 6,5 %
TOTAL TRAVAUX	2 984	3 122	+ 4,6 %
CONCESSIONS (hors Ifric 12)	463	491	+ 6,0 %
TOTAL GROUPE (hors Ifric 12)	3 447	3 613	+ 4,8 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (Ifric 12)	84	13	n.s.

CHIFFRE D'AFFAIRES 2011

<i>Millions d'euros</i>	2010	2011	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	3 620 456	3 781 575	+ 4,4 %
TRAVAUX PUBLICS	3 888	3 889	0
ENERGIE	3 094	3 143	+ 1,6 %
METAL	737	775	+ 5,2 %
TOTAL TRAVAUX	11 339	11 588	+ 2,2 %
CONCESSIONS (hors Ifric 12)	1 991	2 144	+ 7,7 %
TOTAL GROUPE (hors Ifric 12)	13 330	13 732	+ 3,0 %
Dont			
* France	11 185	11 579	+ 3,5 %
* Europe	2 046	1 983	- 3,1 %
* Monde	99	170	+ 71,7 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (Ifric 12)	306	186	n.s.

Eiffage a réalisé au 4^e trimestre 2011 un chiffre d'affaires de 3,6 milliards d'euros, en progression de 4,8 % par rapport au 4^e trimestre 2010, aussi bien dans les activités Travaux (+ 4,6 %) que pour les Concessions (+ 6,0 %).

Au total, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe pour l'année 2011 s'élève à 13,7 milliards d'euros, conforme aux prévisions ; cette croissance de 3 % a été obtenue sans contribution de croissance externe, ni d'effet de change (+ 2,9 % à périmètre et change constants) : elle est plus marquée en France (+ 3,5 %), alors que l'activité est globalement en retrait de 3,1 % dans les autres pays d'Europe et en forte hausse à l'international sur un grand chantier au Sénégal.



Dans les activités **Travaux**, le chiffre d'affaires poursuit sa progression, atteignant 11,6 milliards d'euros (+ 2,2 %), le 4^e trimestre ayant été particulièrement dynamique (3,1 milliards d'euros ; + 4,6 %).

Construction : 3 781 millions d'euros (+ 4,4 % à structure réelle et à périmètre et change constants)

- En France, le dynamisme de l'activité d'Eiffage Construction s'est confirmé avec une croissance de 6,3 % au 4^e trimestre, portant le chiffre d'affaires à 2 993 millions d'euros pour l'année (+ 5,3 % sur un an). La prise de commandes est restée bien orientée, et le carnet augmente sur un an de 13 %. Dans l'immobilier résidentiel, les réservations enregistrées en 2011 ont atteint 3 139 logements, un niveau supérieur à celui des trois dernières années.
- En Europe (788 millions d'euros ; + 1,4 %), l'activité est restée soutenue au Benelux (+ 4 % en un an) et a fortement progressé en Pologne (+ 18,9 % à change constant). En République tchèque au contraire, la chute de l'activité s'est encore accentuée au 4^e trimestre dans un marché du bâtiment durablement sinistré ; face à cette situation, Eiffage Construction a décidé de mettre fin à l'activité de sa filiale dans ce pays.

Travaux Publics : 3 889 millions d'euros (0 % à structure réelle ; - 0,2 % à périmètre constant)

- En France, la croissance enregistrée au 4^e trimestre (+ 5,3 %) s'explique par un effet de comparaison favorable, l'activité au 4^e trimestre 2010 ayant été fortement affectée par des perturbations météorologiques. Sur l'année entière, le chiffre d'affaires d'Eiffage Travaux Publics baisse de 1,2 %, à 3 141 millions d'euros, la progression dans la Route n'ayant pas compensé le retrait dans les activités de génie civil et de terrassement avec la fin des travaux de l'A65. Le carnet de commandes progresse de 69 % sur un an, grâce au projet Bretagne – Pays de la Loire ; hors cet effet, il est en légère baisse (- 2,2 %).
- En Europe, (634 millions d'euros ; - 3,2 %), l'activité est en forte contraction en Espagne (- 12,8 %) dans un environnement économique déprimé, alors qu'elle progresse en Allemagne (+ 2,4 %).
- Hors d'Europe (114 millions d'euros), les travaux de l'autoroute Dakar-Diamniadio au Sénégal se poursuivent, un premier tronçon ayant été mis en service en novembre 2011.

Energie : 3 143 millions d'euros (+ 1,6 % à structure réelle ; + 1,3 % à périmètre constant)

- En France, le rebond d'activité enregistré dès le 3^e trimestre s'est confirmé au 4^e trimestre (+ 5,8 %), et le chiffre d'affaires sur l'année progresse de 3,2 %, à 2 628 millions d'euros. Le carnet de commandes croît de 24 % en un an, en raison des commandes liées à la réalisation du projet Bretagne – Pays de la Loire.
- En Europe, une activité soutenue au 4^e trimestre a permis de limiter la baisse du chiffre d'affaires sur l'année à 7,1 % (482 millions d'euros) ; cette contraction s'est réalisée dans tous les pays où est présent Eiffage Energie (Allemagne, Belgique, Espagne), à l'exception de l'Italie.

Métal : 775 millions d'euros (+ 5,2 % à structure réelle ; + 4,8 % à périmètre constant)

- En France, le chiffre d'affaires d'Eiffage Construction Métallique s'établit à 674 millions d'euros, en croissance de 6 % par rapport à 2010, essentiellement dans la construction métallique, et plus modérément dans les services à l'industrie ; l'activité de façades est en léger retrait, mais avec un carnet de commandes en hausse de 25 %.

- En Europe, principalement en Allemagne, l'activité a été soutenue au 4^e trimestre, et la baisse du chiffre d'affaires en 2011, ramenée à 11,4 %. Là aussi, les perspectives sont bonnes avec un carnet de commandes en hausse.



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, a crû de 3,2 % au 4^e trimestre 2011 et de 1,6 % sur l'année entière : le trafic des véhicules légers (VL) a connu une évolution positive de 1,4 % en 2011 et, en ce qui concerne les poids lourds (PL), la forte poussée constatée au 1^{er} semestre s'est ralentie en fin d'année avec la détérioration de la conjoncture économique. Le trafic PL progresse néanmoins de 2,9 % sur l'ensemble de l'année. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit ainsi à 2 022 millions d'euros contre 1 940 millions d'euros pour l'année 2010, soit une progression de 4,2 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic tous véhicules, mesuré en nombre de passages, progresse de 1,3 % par rapport à 2010, soit un gain de 62 000 véhicules (+ 1,2 % pour les véhicules légers ; + 1,7 % pour les poids lourds) ; les recettes de péage atteignent 36 millions d'euros pour l'année 2011, en hausse de 5,7 % par rapport à 2010.

A'Liénor, société concessionnaire de l'autoroute A65 Pau-Langon, a enregistré pour sa première année pleine d'exploitation un trafic tous véhicules de 290 millions de kilomètres parcourus, générant une recette de 35 millions d'euros.

Les Partenariats Public-Privé (PPP) en exploitation (prisons, hôpitaux, gendarmeries) et les Concessions de Réseaux de fibres optiques ont réalisé un chiffre d'affaires de 51 millions d'euros en 2011, à comparer aux 16 millions d'euros atteints en 2010.



Le carnet de commandes du Groupe au 1^{er} janvier 2012 est en hausse de 25 % par rapport à celui du 1^{er} janvier 2011, soit 13,5 milliards d'euros ; il intègre 2,2 milliards d'euros de commandes pour la construction de la ligne LGV Bretagne – Pays de la Loire (BPL), dont l'essentiel sera réalisé à partir de 2013. Hors l'effet BPL, le carnet augmente en un an de 5,1 % et représente plus de 11 mois et demi d'activité des branches Travaux.

Les résultats de l'exercice 2011 seront communiqués au marché le 23 février 2012, après clôture de la Bourse.



Contact Investisseurs :

*Philippe DELMOTTE
EIFFAGE*

163 Quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex
Tél. +33 (0)1 41 32 81 05 – e-mail : philippe.delmotte@eiffage.com